- 1 -

平成２７年度 第１１回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時：平成２８年２月１３日（土）１４時４５分～

場 所：板橋校舎 １号館 １－０１０２教室

構成員 ： ５０名（定足数２５名）

出席者 ： ４３名（定足数充足）

議 長 ： 渡辺 良彦（外国語学部長）

Ⅰ．議案

１．平成 28 年度入学試験合否判定について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 28年度入学試験合否判定について提案があり、各学

科主任より学科での協議結果が報告され、承認された。

２．学籍異動について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、次の平成 28年 2月 2 日付学部長決裁学籍異動および平成

28 年 2 月 13 日教授会審議学籍異動が報告され、承認された。

３．留学・語学研修等の終了に伴う単位認定について

①留学終了に伴う単位認定

 英語学科主任より、別紙資料に基づき、留学終了に伴う単位認定が報告され、承認された。

②英語学科「埼玉発世界行き」グローバル・リーダー研修プログラム終了に伴う単位認定

 英語学科主任より、別紙資料に基づき、英語学科「埼玉発世界行き」グローバル・リーダー

研修プログラム終了に伴う単位認定が報告され、承認された。

③平成 27年度中国語学科等主催の長期留学終了に伴う単位振替について

 中国語学科主任より、別紙資料に基づき、平成 27 年度中国語学科等主催の長期留学終了に伴

う単位振替が報告され、承認された。

④ドイツ語圏現地研修終了に伴う単位認定について

 英語学科主任より、別紙資料に基づき、ドイツ語圏現地研修終了に伴う単位認定が報告され、

承認された。

４．外国語学部内規検討委員会の設置について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、内規検討委員会の設置が提案され、各学科主任より次の

委員が推薦され、内規検討委員会が設置された。

５．自己点検・評価報告書（2016 年度認証評価申請用）について（前回配布）

 渡辺議長より、事前に配布された資料に基づき、自己点検・評価報告書（2016 年度認証評価

申請用）について意見を求め、修正および反対の意見は無く、承認された。

６．平成 28 年度教授会日程について

 幹事より、別紙資料に基づき、１月教授会において承認された平成 28年度教授会日程につい

て、センター後期の合否を執行部一任とし、３月の２回目の教授会を３月１０日に変更するこ

とが提案され承認された。

７．2016 年度各種委員会委員の選出について

- 2 -

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、2016 年度各種委員会委員の選出について提案があり、各

学科で選出した委員を学部事務室で取りまとめ、資料として次回教授会で提案する旨が承認さ

れた。

Ⅱ．報告承認事項

１．平成 27 年度学科目編成について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 27年度日本語学科目編成の変更について報告があり、

承認された。

２．平成 28 年度学科目編成について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、2016 年度学科目編成についての報告が求められ、各学科

の教務委員より、新規採用特任教員の就任辞退や非常勤講師の契約更新辞退により、変動した

学科目編成が報告され、文学部からの依頼と共に承認された。

３．平成 27 年度外国語学部・文学部・経営学部対象春季短期語学研修の中止について

 中国語学科主任より、別紙資料に基づき、厦門大学での語学研修（研究期間 2016 年 3月 6日

～20 日）を実施するため参加者を募っていたが、最小催行人数の 15 名に満たなかったため、

中止とする旨が報告され、承認された。

４．日本言語政策学会第 18 回大会共催について

 担当教員より、別紙資料に基づき、第 18 回日本言語政策学会の開催にあたり、外国語学部と

共催をお願いしたい旨が報告され、共催とすることが承認された。

５．英語学科長期留学先の変更について

 英語学科主任より、別紙資料に基づき、英語学科長期留学先の変更について報告があり、承

認された。

６．2015 年度モナシュ大学英語研修参加者および終了後の単位認定について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、2015 年度モナシュ大学英語研修参加者が報告され、研修

終了後の単位認定が承認された。

７．2015 年度春季認定語学研修の参加者および単位認定について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、2015 年度春季認定語学研修の参加者が報告され、研修終

了後の単位認定が承認された。

８．副免許取得希望学生の他学科履修願い出書について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、副免許取得希望学生の他学科履修願い出書について報告

があり、各学科主任より受け入れる旨が報告され、承認された。

９．2016 年度英語学科交流協定校（フランス語圏）派遣留学生選考試験合格者について

 英語学科主任より、別紙資料に基づき、2016 年度英語学科交流協定校（フランス語圏）派遣

留学生選考試験合格者について報告され、承認された。

10．2015 年度学長賞候補者の推薦について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、2015 年度学長賞候補者の推薦について提案があり、承認

された。

- 3 -

11．2015 年度兼職願について

 幹事より、別紙資料に基づき、兼職願いについて説明があり、承認された。

12．2016 年度兼職願について

 幹事より、別紙資料に基づき、兼職願いについて説明があり、承認された。

13．海外渡航届について

 幹事より、別紙資料に基づき、海外渡航届について説明があり、承認された。

Ⅲ．報告事項

１．大東文化大学学部学科再編成等について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学学部学科再編成等の現在の状況として、DAITO

VISION 2023 の課題１～４の検討状況・当面の方針・目標等について、報告された。

２．平成 28 年度私立大学等経常費補助金配分要件に係る教学課題の取り組みについて

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 28 年度私立大学等経常費補助金配分要件に係る教学

課題の取り組みについて報告された。

３．平成 27 年度研究倫理教育の受講状況について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 27年度研究倫理教育の受講状況について報告があり、

受講していない教員に対して、受講することが要請された。

４．大東文化大学課外特別セミナー奨励金について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学課外特別セミナー奨励金について報告され

た。

５．ＧＰＡの利用について

 幹事より、別紙資料に基づき、平成 28 年度の履修の手引きに掲載される GPA の説明について

教員より１年生の最初の授業等で説明してほしい旨、依頼された。

６．大学評議会報告について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、大学評議会報告として、①歴史文化学科設置に関する検

討委員会の設置②大東文化大学学則（経営学部）改正について、報告された。

７．理事会報告について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、理事会報告として、①専任教員就業規則の制定②特任教

員就業規則の改正について、報告された。

８．学生支援センターからの報告について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、学生支援センターからの報告として、①退学・除籍者数

②新入生歓迎 WALK（案）③同窓会奨学金について、報告された。

９．国際交流センターからの報告について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの報告として、①平成 28年度後期

（第 5期）官民協働海外留学支援制度「トビタテ！留学 JAPAN」日本代表プログラムについて、

報告された。

10．キャリアセンターからの報告について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、キャリアセンターからの報告として、①4 年生の就職活

- 4 -

動状況と今後の支援②3年生に向けた進路支援等について、報告された。

11．東松山キャンパス運営委員会報告について

 ｼﾞｮﾝｿﾝ東松山担当主任より、別紙資料に基づき、朝ごはんプロジェクトの状況が報告された。

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、「1年生の生活と学習状況に関するアンケート」の集計結

果について、報告された。

12．社会学部設置に関する検討委員会報告について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、事前に PDF で配布された社会学部設置に関する検討委員

会報告（答申）について説明があり、意見を求めた。構成員からは種々意見が開陳され、渡辺

学部長は学部長会議で報告することとした。

13．学長選挙に関する検討委員会報告について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、事前に PDF で配布された学長選挙に関する検討委員会報

告について説明があり、意見を求めた。構成員からは特に意見はなく、その旨を渡辺学部長は

学部長会議で報告することとした。

14．平成 28 年度学校法人大東文化学園事業計画書(案)(大学・学園部分)について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 28年度学校法人大東文化学園事業計画書(案)(大学・

学園部分)について、報告された。

15．平成 28 年度海外留学支援制度（協定派遣）申請プログラムの採否結果について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 28年度海外留学支援制度（協定派遣）申請プログラ

ムの採否結果について、報告された。

16．FD 活動報告について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 27 年度の外国語学部 FD 活動報告について、報告さ

れた。

17．大東文化大学・東京都板橋区共同研究シンポジウムの開催について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学・東京都板橋区共同研究シンポジウムの開

催について、報告された。

Ⅳ．教員人事案件

１．平成 28 年度非常勤講師の人事について

 各学科主任より、平成 28 年度非常勤講師の採用について提案があり、審議が行われた。

以 上